УИД №

Дело № 1-442/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«15» декабря 2023 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора г.Альметьевск РТ Мухаметьяновой Г.Р., 

защитника: адвоката Заляловой Н.М., 

подсудимойФИО1,

потерпевшей К,

при секретаре Марковой В.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, состоящей в браке, имеющей на иждивении одного малолетнего ребёнка, образование 

<

данные изъяты>, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, зарегистрированной и проживающей по адресу РТ, 

<

адрес>,ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу денежных средств, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета при следующих обстоятельствах.

22 июля 2022 года не позднее 11 часов 25 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь рядом с домом № по 

<

адрес> Республики Татарстан, используя сотовый телефон марки «Xiaomi» с установленным в нем сим-картой оператора мобильной связи «Yota» с абонентским номером «№», посредством смс-оповещения обнаружила о поступлении денежных средств на счет АО «Почта Банк» №, открытый в отделении почты, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на имя ее знакомой К, после чего, у ФИО1, имеющей беспрепятственный дистанционный доступ к данному счету и возможность беспрепятственно распоряжаться находящимися на данном счете денежными средствами, в связи с тем, что она не позднее 22 февраля 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, по просьбе своей знакомой К подключала указанный банковский счет к услуге «Мобильный Банк» с привязкой данной услуги к используемому ею абонентскому номеру № оператора сотовой связи «Yota» и установила на свой сотовый телефон мобильное приложение «Почта Банк», и достоверно знавшей о том, что при помощи приложения «Почта Банк» и реквизитов банковской карты К она получит возможность управлять денежными средствами, находящимися на счетах К, и что на указанный банковский счет ежемесячно поступают социальные выплаты в виде пенсии по случаю потери кормильца по государственному пенсионному обеспечению, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета К. После чего, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, используя принадлежащий ей мобильный телефон, через подключенную услугу «Мобильный банк» с помощью вышеуказанной банковской карты осуществила 15 операций по переводу денежных средств на общую сумму 100 563,45 рублей.

Так, 22 июля 2022 года в 11 часов 25 минут, ФИО1, находясь рядом с домом № по 

<

адрес> Республики Татарстан, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих К, с банковского счета №, открытого в отделении почты, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на имя К, воспользовавшись доступом в личный кабинет в приложении «Почта Банк», установленном в ее сотовом телефоне, и обеспечивающим доступ к банковскому счету К, осуществила перевод денежных средств в сумме 13 600 рублей с банковского счета № наподконтрольный ФИО1 банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение №, привязанный к банковской карте АО «Тинькофф Банк» №, находящийся в пользовании ФИО1 Далее, ФИО1 в этот же день 22 июля 2022 года, более точное время следствием не установлено, неустановленным следствием способом, осуществила К возврат денежных средств в размере 500 рублей, при этом заранее понимая, не имея намерений возвращать находящиеся на ее банковском счете № АО «Тинькофф Банк» денежные средства в размере 13 100 рублейпринадлежащие К, которые она тайно похитила и распорядилась по своему усмотрению.

25 июля 2022 года в 12 часов 47 минут, ФИО1, находясь радом с домом № по 

<

адрес> Республики Татарстан, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих К, с банковского счета № открытого на имя К, воспользовавшись доступом в личный кабинет в приложении «Почта Банк», установленном в ее сотовом телефоне, и обеспечивающим доступ к банковскому счету К, осуществила перевод денежных средств в сумме 81,69 рублей с банковского счета № на подконтрольный ФИО1 банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк», привязанный к банковской карте АО «Тинькофф Банк» №, находящийся в пользовании ФИО1, тем самым тайно похитила денежные средствав сумме 81,69 рублейпринадлежащие К, которыми распорядилась по своему усмотрению.

22 августа 2022 года в 16 часов 01 минут, ФИО1, находясь радом с домом № по 

<

адрес> Республики Татарстан, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих К, с банковского счета № открытого на имя К, воспользовавшись доступом в личный кабинет в приложении «Почта Банк», установленном в ее сотовом телефоне, и обеспечивающим доступ к банковскому счету К, осуществила перевод денежных средств в сумме 13 600 рублей с банковского счета № на подконтрольный ФИО1 банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк», привязанный к банковской карте АО «Тинькофф Банк» №, находящийся в пользовании ФИО1, тем самым тайно похитила денежные средствав сумме 13 600 рублейпринадлежащие К, которыми распорядилась по своему усмотрению.

25 августа 2022 года в 23 часа 23 минут, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих К, с банковского счета № открытого на имя К, воспользовавшись доступом в личный кабинет в приложении «Почта Банк», установленном в ее сотовом телефоне, и обеспечивающим доступ к банковскому счету К, осуществила перевод денежных средств в сумме 81,69 рублей с банковского счета № на подконтрольный ФИО1 банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк», привязанный к банковской карте АО «Тинькофф Банк» №, находящийся в пользовании ФИО1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 81,69 рублейпринадлежащие К, которыми распорядилась по своему усмотрению.

22 сентября 2022 года в 11 часов 12 минут, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих К, с банковского счета № открытого на имя К, воспользовавшись доступом в личный кабинет в приложении «Почта Банк», установленном в ее сотовом телефоне, и обеспечивающим доступ к банковскому счету К, осуществила перевод денежных средств в сумме 13 600 рублей с банковского счета № на подконтрольный ФИО1 банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России», находящийся в пользовании ФИО1, тем самым тайно похитила денежные средствав сумме 13 600 рублейпринадлежащие К, которыми распорядилась по своему усмотрению.

28 сентября 2022 года в 07 часов 46 минут, ФИО1, находясь на неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих К, с банковского счета № открытого на имя К, воспользовавшись доступом в личный кабинет в приложении «Почта Банк», установленном в ее сотовом телефоне, и обеспечивающим доступ к банковскому счету К, осуществила перевод денежных средств в сумме 81,69 рублей с банковского счета № на подконтрольный ФИО1 банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк», привязанный к банковской карте АО «Тинькофф Банк» № находящийся в пользовании ФИО1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 81,69 рублейпринадлежащие К, которыми распорядилась по своему усмотрению.

21 октября 2022 года в 11 часов 12 минут, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих К, с банковского счета № открытого на имя К, воспользовавшись доступом в личный кабинет в приложении «Почта Банк», установленном в ее сотовом телефоне, и обеспечивающим доступ к банковскому счету К, осуществила перевод денежных средств в сумме 13 600 рублей с банковского счета № на подконтрольный ФИО1 банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк», привязанный к банковской карте АО «Тинькофф Банк» № находящийся в пользовании ФИО1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 13 600 рублейпринадлежащие К, которыми распорядилась по своему усмотрению.

22 октября 2022 года в 18 часов 55 минут, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих К, с банковского счета № открытого на имя К, воспользовавшись доступом в личный кабинет в приложении «Почта Банк», установленном в ее сотовом телефоне, и обеспечивающим доступ к банковскому счету К, осуществила перевод денежных средств в сумме 81,69 рублей с банковского счета № на подконтрольный ФИО1 банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк», привязанный к банковской карте АО «Тинькофф Банк» №, находящийся в пользовании ФИО1, тем самым тайно похитила денежные средствав сумме 81,69 рублейпринадлежащие К, которыми распорядилась по своему усмотрению.

22 ноября 2022 года в 10 часов 51 минут, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих К, с банковского счета № открытого, на имя К, воспользовавшись доступом в личный кабинет в приложении «Почта Банк», установленном в ее сотовом телефоне, и обеспечивающим доступ к банковскому счету К, осуществила перевод денежных средств в сумме 13 681,69 рублей с банковского счета № на подконтрольный ФИО1 банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк», привязанный к банковской карте АО «Тинькофф Банк» №, находящийся в пользовании ФИО1, тем самым тайно похитила денежные средствав сумме 13 681,69 рублейпринадлежащие К, которыми распорядилась по своему усмотрению.

11 декабря 2022 года в 15 часов 34 минут, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих К, с банковского счета № открытого на имя К, воспользовавшись доступом в личный кабинет в приложении «Почта Банк», установленном в ее сотовом телефоне, и обеспечивающим доступ к банковскому счету К, осуществила перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей с банковского счета № на подконтрольный ФИО1 банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк», привязанный к банковской карте АО «Тинькофф Банк» №, находящийся в пользовании ФИО1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 5000 рублейпринадлежащие К, которыми распорядилась по своему усмотрению.

12 декабря 2022 года в 19 часов 36 минут, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих К, с банковского счета № открытого на имя К, воспользовавшись доступом в личный кабинет в приложении «Почта Банк», установленном в ее сотовом телефоне, и обеспечивающим доступ к банковскому счету К, осуществила перевод денежных средств в сумме 90 рублей с банковского счета № на подконтрольныйФИО1 банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк», привязанный к банковской карте АО «Тинькофф Банк» №, находящийся в пользовании ФИО1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 90 рублейпринадлежащие К, которыми распорядилась по своему усмотрению.

22 декабря 2022 года в 10 часов 45 минут, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих К, с банковского счета № открытого на имя К, воспользовавшись доступом в личный кабинет в приложении «Почта Банк», установленном в ее сотовом телефоне, и обеспечивающим доступ к банковскому счету К, осуществила перевод денежных средств в сумме 6 290 рублей с банковского счета № на подконтрольный ФИО1 банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк», привязанный к банковской карте АО «Тинькофф Банк» №, находящийся в пользовании ФИО1, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 6 290 рублейпринадлежащие К, которыми распорядилась по своему усмотрению.

В этот же день, в 11 часов 12 минут, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих К, с банковского счета № открытого на имя К, воспользовавшись доступом в личный кабинет в приложении «Почта Банк», установленном в ее сотовом телефоне, и обеспечивающим доступ к банковскому счету К, осуществила перевод денежных средств в сумме 7 490 рублей с банковского счета № на подконтрольный ФИО1 банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк», привязанный к банковской карте АО «Тинькофф Банк» №, находящийся в пользовании ФИО1, тем самым тайно похитила денежные средствав сумме 7 490 рублейпринадлежащие К, которыми распорядилась по своему усмотрению.

20 января 2023 года в 13 часов 05 минут, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайноехищение денежных средств, принадлежащих К, с банковского счета № открытого на имя К, воспользовавшись доступом в личный кабинет в приложении «Почта Банк», установленном в ее сотовом телефоне, и обеспечивающим доступ к банковскому счету К, осуществила перевод денежных средств в сумме 6 292 рублей с банковского счета № на подконтрольный ФИО1 банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк», привязанный к банковской карте АО «Тинькофф Банк» №, находящийся в пользовании ФИО1, тем самым тайно похитила денежные средствав сумме 6 292 рублейпринадлежащие К, которыми распорядилась по своему усмотрению.

В этот же день, в 13 часов 17 минут, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> Республики Татарстан Российской Федерации, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих К, с банковского счета № открытого на имя К, воспользовавшись доступом в личный кабинет в приложении «Почта Банк», установленном в ее сотовом телефоне, и обеспечивающим доступ к банковскому счету К, осуществила перевод денежных средств в сумме 7 493 рублей с банковского счета № на подконтрольный ФИО1 банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк», привязанный к банковской карте АО «Тинькофф Банк» №, находящийся в пользовании ФИО1, тем самым тайно похитила денежные средствав сумме 7 493 рублейпринадлежащие К, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинила К значительный материальный ущерб на общую сумму 100 563,45 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину свою не признала и показала, что в январе 2022 года она познакомилась с К, вместе они некоторое время проживали совместно. К передала ей свою банковскую карту Почта банк на сохранение, так как боялась ее потерять. По просьбе К она прикрепила её банковскую карту АО «Почта Банк» № со счетом № к своему абонентскому номеру телефона, по просьбе К переводила ей денежные средства на счет сбербанка. В июле 2022 года она, т.е. ФИО1 переехала жить к мужу, при этом банковску карту К она забрала, но ею не пользовалась. В июле 2022 года она по просьбе К перевела 500 руб. Денежные средства она себе на счет не переводила, возможно денежные средства переводились автоматически, их она не тратила и не снимала. 

Вина подсудимойФИО1, несмотря на непризнание ею вины, устанавливается следующимидоказательствами.

ПотерпевшаяК в судебном заседании показала, что с ФИО1 она познакомилась в январе 2022 года, они стали совместно проживать. Сама она получала пенсию, которая поступала ей на банковскую карту Почта Банк. Поскольку она дважды потеряла банковскую карту, она передала ФИО1 карту Почта банка для хранения, ФИО1 переводила ей в другой банк поступающие денежные средства, либо делала покупки по ее просьбе. В июле 2022 года они с ФИО1 разъехались, она просила вернуть карту, но ФИО1 отказала, лишь в июле по ее просьбе перевела ей 500 руб. В связи с отказом ФИО1 вернуть карту, она обратилась в полицию, уже там по выпискам узнала, что ФИО1 с ее счета на свой счет перевела денежные средства, т.е. похитила их. Так, 22.07.2022 года были переведены 13100 руб., 25.07.22 – 81,69 руб., 22.08.2022 -13600 руб., 25.08.2022 -81,69 руб., 22.09.2022 -13600 руб., 28.09.2022 81,69 руб., 21.10.2022 – 13600 руб., 22.10.2022 – 81,69 руб., 22.11.2022 -13681,69 руб., 11.12.2022 -5000 руб., 12.12.2022 90 руб.. 22.12.2022 6290 руб., 22.12.2022 -7490 руб., 20.01.2023- 6292 руб., 20.01.2023 -7493 руб. Всего на общую сумму 100563 руб. 45 коп. Данный ущерб для нее является значительным, она получает небольшую пенсию около 14 тысяч руб. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 2 августа 2023 года было осмотрено место жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъята банковская карта АО «Почта Банк» № на имя К (Том 1, л.д. 61-76).

Факт перевода 22 июля 2022 года денежных средств в размере 13 600 рублей с банковской карты АО «Почта Банк» № на имя К на банковскую карту № имя ФИО1, привязанную к счету №, подтверждается историей операций по банковской карте№** **** 3659на имя ФИО1 (Том 1, л.д. 139-141).

Согласно ответу АО «Тинькофф Банк» исх. № КБ№ от 10 февраля 2023 года,банковская карта № выпущена на имя ФИО1 и привязана к счету №. (Том 1, л.д. 137-138).

Из ответа АО «Почта Банк» исх. № от 17.02.2023 года следует, чтобанковская карта № выпущена к договору № от 09.07.2021 года на имя К, ДД.ММ.ГГГГ. Карта привязана к счету 40№. Согласно выписке по движению денежных средств со счета указанной карты были осуществлены переводы денежных средств на банковские карты АО «Тинькофф Банк» и ПАО «Сбербанк России»: 22 июля 2022 года в 11 часов 24 минут на сумму 13 600 рублей, 25 июля 2022 года в 12 часов 47 минут на сумму 81,69 рублей, 22 августа 2022 года в 16 часов 01 минут на сумму 13 600 рублей, 25августа 2022 года в 23 часа 23 минут на сумму 81,69 рублей, 22 сентября 2022 года в 11 часов 12 минут на сумму 13 600 рублей, 28 сентября 2022 года в 07 часов 45 минут на сумму 81,69 рублей, 21 октября 2022 года в 11 часов 11 минут на сумму 13 600 рублей, 22 октября 2022 года в 18 часов 54 минут на сумму 81,69 рублей, 22 ноября 2022 года в 10 часов 51 минут на сумму 13 681,69 рубль, 11 декабря 2022 года в 15 часов 34 минут на сумму 5 000 рублей, 12 декабря 2022 года в 19 часов 37 минут на сумму 90 рублей, 22 декабря 2022 года в 10 часов 45 минут на сумму 6 290 рублей, 22 декабря 2022 года в 11 часов 13 минут на сумму7 490 рублей, 20 января 2023 года в 13 часов 05 минут на сумму 6 292 рубля, 20 января 2023 года в 13 часов 17 минут на сумму 7 493 рублей (Том 1, л.д. 154-158).

Из ответа АО «Тинькофф Банк» исх. № КБ № от 23 марта 2023 годаследует, чтобанковская карта №** **** 3659 выпущена на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и привязана к счету №. Согласно выписке по движению денежных средств на счет указанной карты осуществлены переводы денежных средств со счета №: 22 июля 2022 года в 11 часов 25 минут на сумму 13 600 рублей, 25 июля 2022 года в 12 часов 47 минут на сумму 81,69 рублей, 22 августа 2022 года в 16 часов 01 минут на сумму 13 600 рублей, 25 августа 2022 года в 23 часа 23 минут на сумму 81,69 рублей, 28 сентября 2022 года в 07 часов 46 минут на сумму 81,69 рублей, 21 октября 2022 года в 11 часов 12 минут на сумму 13 600 рублей, 22 октября 2022 года в 18 часов 55 минут на сумму 81,69 рублей, 22 ноября 2022 года в 10 часов 51 минут на сумму 13 681,69 рубль, 11 декабря 2022 года в 15 часов 34 минут на сумму 5 000 рублей, 12 декабря 2022 года в 19 часов 36 минут на сумму 90 рублей, 22 декабря 2022 года в 10 часов 45 минут на сумму 6 290 рублей, 22 декабря 2022 года в 11 часов 12 минут на сумму 7 490 рублей, 20 января 2023 года в 13 часов 05 минут на сумму 6 292 рубля, 20 января 2023 года в 13 часов 17 минут на сумму 7 493 рублей (Том 1,л.д. 168-181).

Из ответа ПАО «Сбербанк России» исх. № от 23 марта 2023 года следует, чтобанковский счет № открыт на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в дополнительном офисе № (

<

адрес>). Согласно движению денежных средств на указанный счет 23 сентября 2022 года осуществлен перевод денежных средств в размере 13 600 рублей (Том 1, л.д. 183).

Из ответа АО «Почта Банк» исх. № от 14 сентября 2023 года следует, чтобанковская карта № выпущена к договору № от 09.07.2021 года на имя К, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Договор оформлен в отделении почты по адресу: 

<

адрес>. К договору открыт сберегательный счет №. 22 февраля 2022 года была подключена услуга «Мобильный Банк», при регистрации был указан абонентский №. (л.д.2 т.1)

Согласно движению денежных средств по транзакциям, со счета № в период времени с 11 часов 24 минут 22 июля 2022 года по 13 часов 17 минут 20 января 2023 года были осуществлены следующие переводы денежных средств на банковскую карту иного банка: 22 июля 2022 года в 11:24 в сумме 13 600 рублей, 25 июля 2022 года в 12:47 в сумме 81,69 рублей, 22 августа 2022 года в 16:01 в сумме 13 600,00 рублей, 25 августа 2022 года в 23:23 в сумме 81,69 рублей, 22 сентября 2022 года в 11:12 в сумме 13 600,00 рублей, 28 сентября 2022 года в 07:46 в сумме 81,69 рублей, 21 октября 2022 года в 11:11 в сумме 13 600,00 рублей, 22 октября 2022 года в 18:55 в сумме 81,69 рублей, 22 ноября 2022 года в 10:51 в сумме 13 681,69 рублей, 11 декабря 2022 в 15:34 в сумме 5 000,00 рублей, 12 декабря 2022 года в 19:36 в сумме 90,00 рублей, 22 декабря 2022 года в 10:45 в сумме 6 290,00 рублей, 22 декабря 2022 года в 11:12 в сумме 7 490,00 рублей, 20 января 2023 года в 13:05 в сумме 6 292,00 рублей, 20 января 2023 года в 13:17 в сумме 7 493,00 рублей.(л.д.3-5 т.2).

При осмотре предоставленных выписок АО «Почта Банк» установлено, что на счет № имеются поступления в виде зачислений выплат (пенсия по случаю потери кормильца по государственному пенсионному обеспечению) в размере 13849,69 рублей каждый месяц (22 июня 2022 года, 22 июля 2022 года, 22 августа 2022 года,22 сентября 2022 года,21 октября 2022 года, 22 ноября 2022 года,22 декабря 2022 года, 20 января 2023 года).

Также имеется информация о смс-сообщениях, которые приходили на абонентский номер №, согласно которым владелец абонентского номера уведомлялся о входе в мобильный банк, о поступлениях денежных средств на счет (пополнение от пенсионного фонда), а также о переводах со счета (на карту «

<

данные изъяты>», принадлежащую «

<

данные изъяты>.». Таким образом, владелец устройства, в который была установлена сим-карта с абонентским номером №, был оповещен обо всех движениях денежных средств по счету №.

Кроме того, в ответе содержатся сведения об Ip-адресах авторизации в системе «Почта Банк», а также об устройствах, с использованием которых осуществлялся вход в систему «Почта Банк». Так, в период времени с 25 февраля 2022 года по 18 сентября 2022 года при входе использовался сотовый телефон марки «XiaomiM2006c3MNG», с 18 сентября 2022 года по 20 января 2022 года сотовый телефон марки «HuaweiMGA-LX9N», который как было установлено в ходе предварительного следствия, принадлежит ФИО1 Вход в с систему «Почта Банк» 28 сентября 2022 года в 04:43 осуществлялся с Ip -адреса 178.206.200.114, 21 октября 2022 года в 08:10 с Ip -адреса 188.225.125.67, в 15:54 с Ip -адреса 178.207.221.223, 20 января 2023 года в 16:33 с Ip -адреса 178.176.166.106 (Том 2, л.д. 2-10).

Из ответа АО «Тинькофф Банк» исх. № от 15 сентября 2023 года, следует, что банковская карта № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, привязана к счету №.

Согласно выписке по движению денежных средств на счет указанной картыосуществлены переводы денежных средств со счета №: 22 июля 2022 года в 11 часов 25 минут на сумму 13 600 рублей, 25 июля 2022 года в 12 часов 47 минут на сумму 81,69 рублей, 22 августа 2022 года в 16 часов 01 минут на сумму 13 600 рублей, 25 августа 2022 года в 23 часа 23 минут на сумму 81,69 рублей, 28 сентября 2022 года в 07 часов 46 минут на сумму 81,69 рублей, 21 октября 2022 года в 11 часов 12 минут на сумму 13 600 рублей, 22 октября 2022 года в 18 часов 55 минут на сумму 81,69 рублей, 22 ноября 2022 года в 10 часов 51 минут на сумму 13 681,69 рубль, 11 декабря 2022 года в 15 часов 34 минут на сумму 5 000 рублей, 12 декабря 2022 года в 19 часов 36 минут на сумму 90 рублей, 22 декабря 2022 года в 10 часов 45 минут на сумму 6 290 рублей, 22 декабря 2022 года в 11 часов 12 минут на сумму 7 490 рублей, 20 января 2023 года в 13 часов 05 минут на сумму 6 292 рубля, 20 января 2023 года в 13 часов 17 минут на сумму 7 493 рублей. Согласно сведениям об Ip -адресах авторизации в системе «Тинькофф Банк», а также об устройствах, с использованием которых осуществлялся вход в систему «Тинькофф Банк». В период времени с 21 сентября 2022 года по21 сентября 2022 года при входе использовался сотовый телефон марки «HuaweiMGA-LX9N», который как было установлено в ходе предварительного следствия, принадлежит ФИО1. Вход в систему «Тинькофф Банк» 28 сентября 2022 года в 08:53 осуществлялся с Ip–адреса 178.206.200.114, 21 октября 2022 года в 15:41 сIp -адреса 188.225.125.67,20 января 2023 года в 21:17 с Ip -адреса 178.176.166.106. (Том 1, л.д. 233-251).

Банковская карта АО «Почта Банк» № на имя К;ответ АО «Тинькофф Банк» исх. № от 10.02.2023 года; ответ АО «Почта Банк» исх. № от 17.02.2023 года;ответ АО «Тинькофф Банк» исх. № КБ № от 23 марта 2023 года, ответ ПАО «Сбербанк России» исх. № от 23 марта 2023 года;ответ АО «Почта Банк» исх. № от 14 сентября 2023 года, ответ АО «Тинькофф Банк» исх. № от 15 сентября 2023 года, осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Том 1, л.д. 85-87, л.д. 145-151, л.д. 159-165, л.д. 184-201, Том 2, л.д. 11- 14).

Изложенное выше полностью устанавливает вину подсудимой ФИО1, действия которой суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. (в связи с отсутствием признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Суд исключает из обвинения «в отношении электронных денежных средств», поскольку хищение было совершено с банковского счета.

Доводы ФИО1 о том, что она не переводила денежные средства с банковского счета К, возможно данные денежные средства переводились автоматически, она заблокировала карту и не знала, что на ее счет поступают денежные средства К, не состоятельны, поскольку опровергаются изложенными выше доказательствами о переводе денежных средств. Более того, из указанных выше выписок следует, что ФИО1 пользовалась счетом, на который переводились денежные средства, в связи с чем не могла не знать о поступивших денежных средствах. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, все данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает состояние здоровья ФИО1, и ее близких родственников, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, а также то, что она положительно характеризуется, ранее не судима, в настоящее время находится в декретном отпуске. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

При избрании наказания подсудимой, суд учитывает вышеуказанные смягчающие вину обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой ФИО1, влияние назначаемого наказания на исправление виновной, считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно без назначения дополнительного наказания. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1УК РФ, суд не находит.

Оснований для изменения категории преступления с учетом обстоятельств дела в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ, не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия потерпевшей К предъявлен гражданский иск в сумме 100563 руб. 45 коп. в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, который подлежит удовлетворению в полном размере, поскольку причинение ущерба установлено вышеуказанными доказательствами.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с выплатами адвокатам, участвовавшим в уголовном судопроизводстве по назначению дознавателя и суда. В ходе предварительного следствия защищавшему ФИО1 адвокату Дорониной Н.Ю. выплачено 6812 руб., 3120 руб. (л.д.92 т.1, 89 т.2). За участие в деле по назначению суда адвокату Заляловой Н.М. необходимо выплатить 3 292 руб. 

Согласно ст. 132 ч.1 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных, а также с лиц, уголовное дело или уголовное преследование в отношении которых прекращено по основаниям, не дающим права на реабилитацию, или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Из части 6 указанной статьи следует, что суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Принимая во внимание то, что в настоящее время ФИО1 находится в декретном отпуске, на ее иждивении ее находится малолетний ребенок, суд считает возможным освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, поскольку, по мнению суда, их взыскание отразится на материальном положении лиц, которые находятся на её иждивении. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу. 

Взыскать с Сахауовой Илюзы Радиковныв пользу К 100563 (сто тысяч пятьсот шестьдесят три) руб. 45 коп. в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвокатов возместить за счет средств федерального бюджета РФ. 

Вещественные доказательства:ответ АО «Тинькофф Банк» исх. № КБ№ от 10.02.2023 года, ответ АО «Почта Банк» исх. № от 17.02.2023 года, ответ АО «Тинькофф Банк» исх. № КБ 5- 9679164169404 от 23 марта 2023 года, ответ ПАО «Сбербанк России» исх. № от 23 марта 2023 года, ответ АО «Почта Банк» исх. № от 14 сентября 2023 года, ответ АО «Тинькофф Банк» исх. № от 15 сентября 2023 года – хранитьв материалах уголовного дела;

банковскую карту АО «Почта Банк» № на имя К – вернуть по принадлежности К

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья